平成 25年 8月 21日

報道機関各位

         「大船渡市民交流いけ花展」のお知らせ

～本学華道部の学生らが関係団体と協力して主催～

  本学華道部が大船渡東高校華道部と共に行ってきた福祉施設でのボランティア活動の延長と

して、大船渡市内において「大船渡市民交流いけ花展」を 9月 7日（土）・8日（日）に開催する

こととなりましたのでお知らせします。

岩手県立大船渡東高等学校華道部、今野社中、大船渡市華道愛好家の皆様と本学の華道部が共

同して主催するこの行事では、いけ花展はもちろんのこと本学の学生サークルの協力により「ハ

ンドマッサージ」「お菓子・お茶の休憩室」なども無料で行われます。

事前の周知ならびに当日の取材についてよろしくお願いいたします。

記

■大船渡市民交流いけ花展

1.日 時：2013年 9月 7日（土）9:00～17:00

8日（日）9:00～15:00

2.場 所：大船渡市 Y・Sセンター 2 階会議室

（住所：大船渡市立根町字下欠 125番地 12 電話 0192-27-0001）

3.内 容：(1)小原流いけ花展 【両日】

（県立大船渡東高等学校華道部、県立大学華道部、今野社中、大船渡市華道愛好家）

(2)ハンドマッサージ【8日のみ 11:00～15:00】

（県立大学ハンドマッサージサークル KIPU*labo）

(3)お菓子・お茶 【8日のみ 11:00～15:00】（県立大学ボランティアサークル等）

※8日のみ仮設住宅からの送迎バスあり

4.対 象：主に大船渡地域の仮設住宅利用者の方、大船渡市地域のみなさま

5.参加費：無 料

6.申込み：事前申込み不要

7.主 催：岩手県立大学華道部、岩手県立大船渡東高校華道部、今野社中、大船渡市華道愛好

家

8.後 援：財団法人日本公務員弘済会、公立大学法人岩手県立大学災害復興支援センター

9.協力団体：岩手県立大学ハンドマッサージサークル KIPU*labo、岩手県立大学学生ボランテ

ィア等
【県立大学華道部の主な活動内容等】

・定期的な活動（小原流いけ花、フラワーアレンジメント）

 県立大学華道部の部員で小原流いけ花の先生からご指導を頂き練習。いけ花以外にも、フラワーアレンジメントや

クリスマスリースの作成も行っている。

・大学祭での小原流いけ花展示会、フラワーアレンジメント体験

  １階講堂前での小原流いけ花の展示会とフラワーアレンジメント体験を行っている。

  来場者には体験はもちろん、作品は持ち帰って自宅でもお花を楽しんいただけるものとなっている。

・大船渡市デイサービスセンターでのいけ花教室（平成 24年～平成 25年現在）

 月に一度、大船渡市デイサービス施設で利用者の皆さんと小原流いけ花を行っている。

 県立大船渡東高校華道部の部員と協力して、デイサービス施設の利用者の方がお花をいけるお手伝い等を行う。

 ＜本件に関するお問い合わせ先＞  岩手県立大学 社会福祉学部准教授 吉田清子

電話 019-694-2364